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VI$TO:

En virtud de su capacidad normativa y en ejercicio de las facultades

otorgadas por la Constitución Nacional, la Constitución de la Provincia de Entre

Ríos, y la ley 10644 que rigen la materia, tiene la responsabilidad de regular,

organizar y fiscalizar los tributos comunales, con el fin de a§egurar el

cumplimiento de las obligaciones fiscales por parte de los contribuyentes y

promover una administraciÓn eficiente de los recur§o§ públicos;

Resulta necesario contar con un marco normativo que regule las

obligaciones fiscales de la Cornuna de Colonia Ensayo, estableciendo loe

procedimientos para Ia liquidación, fiscalización, cobro y recaudación de los

tributos, así como la sanción de las infracciones tributarias;

Se torna urgente la creación de un Código Fiscal que contemple todos los

aspectos relativos al régimen tributario de la comuna, promoviendo la

transparencia, eficiencia, equidad y seguridad jurídica en las relaciones entre la

comuna y sus contribuyentes, conforme a los principios de legalidad,

generalidad, no retroactividad y certeza que rigen el sistema tributario;

La comuna debe asegurar que el código fiscal sea una herramienta

eficiente para el cumplimiento de las políticas fiscales, así como un instrumento

de control y fiscalización adecuado para la detección y sanción de las

irregularidades, fomentando el cumplimiento voluntario de las obligaciones

tributarias y evitando elfraude fiseal;

Se ha llevado a cabo un prooeso de estudio y análisi$, en consulta con los

órganos técnicos correspondientes, con el propósito de garantizar la inclusión de

las disposiciones necesarias para regular adec¡radamente los tributos

comunales, y que dicho cÓdigo sea integral, aetualizado y adaptado a las

necesidades y realidades presentes y futuras de la comuna;

CON§IDERANDO: 'e& "'"

Que el Código Fiscal Comunal tiene como objetivo principal regular el

sistema tributario, estableciendo las bases de la relación jurídica tributaria entre

los contribuyentes y la comuna, estableciendo la estructura de los tributos, los

plazos, Ias alícuotas, los procedimientos administrativos y las normas

con elfin de asegurar una gestién fiscaladecuada y equ

fi
t

r *l/¡ ffi»\



Que, conforme a las previsiones del CÓdigo Flscal, los tributos deberán

en base a criterios de equidad, capacidad contributiva y

idad, respetando siempre el principio de no confiscatoriedad, tal

lo establece la Constitución Nacional y los tratados internacionales de

humanos suscritos por la República Argentina;

Que se hace necesario incorporar ab Cédigo Fiscal un nágimen de

incentivos fiscales, orientado a prornover el'&rmplimiento wluntario de las

obligacionee fiscales, y mecanisrnos de facilitación de pago§ para lss

contribuyentes, mn el fin de estimular el eumplimiento de las mismas y evitar la

morosidad; :

Que, ademá§, se debe prever un régimen de sanciones y multas que §ea

proporcional a Ia gravedad de las infraccione§, en el marco del principio de

Iegalidad y debido proceso, garantizando el derecho de defensa de los

contribuyentes y evitando la arbitrariedad en Ia imposición de las mismas;

Que es imprescindible que el Código Fiscal contemple procedimientos

claros para Ia fiscalización y control de los tributos, y que, en su aplicación, se

raspete la transparencia y equidad en el tratamiento de los contribuyentes,
promoviendo la eficiencia en la recaudación y el uso adecuado de los recursos
públicos;

Que, en consecuencia, se considera que la creación del Código Fiscal

representa un paso fundamental para la modemización de la administración

tributaria local, orientado al cumplimiento de las necesidades fiscales de la
comuna, y que esta normativa será un instruinento clave para a$Égurar la justicia

fiscal, Ia equidad y eldesanollo económico de Colonia Ensayo en aras a meiores

eeryicios, prestaciones y bienestar;

EL CON§EJO CCIMUNAL EE COLONIA EN§AYO
ACUERDA Y §ANCIONA LA PRESENTE:

ARTICITLO 1'.- Apruébese el Código Fiscal Comunal que, como Anexo l, forma

parte de la presente y un solo cuerpo legal.

ARTICUIO 2".- Deróguese toda normativa que se oponga a la presente.

ABTIGI,LO 3",- Publíquese, cúmplase, y archívese

ANEXO I

CCIDIGO FISCAL COMUNAL
PARTE GENERAL

TITULO }
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LA§ OBL¡GACIONES FISCALE§ Eh¡ GENERAL CAPITI..¡LO I DEL
E INTERPRETACION DEL CÓDIGO Y DEMA§ ORDENANZAS

._{tittdl
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Contribuciones q
Las obligaciones fiscales cons¡stentes en Tasas, Dergchos y
ue establezca esta Comuna, se regirán por este Código y por

las Ordenanzas Fiscales Especiales.

A§I§ULffLE Para la interpretación de este Código y demás Qrdenanaa§
Fiscales, que no se refieran a exenciones, son admisibles todos los métodos,
pero en ningún caso se establecerán Tasas, Derechos o Contribuciones, ni se
considerará a ninguna persona como contribuyente o responsable det.pago de
una obligación fiscal, sino en virtud de este Código u otra Ordenanza Fisml. En
ñ1atériá de exencione§ la interpretación será restrictiva.

ARTIGULO 3o". Para aquellos casos que no puedan ser resueltos por las
disposiciones de este Código o de las demás Ordenanzas fiscales, se recunirá
en primer término al Código Fiscal de la Provincia y a los principios generales
del Derecho Tributario, téniendo en cuenta $u Ráturaleza y fines.

4ñÍgt¡lo 4§.,- Los tributos de la Cornuna sólo pueden ser creados, modificados o
suprtmidos en viñud de las ordenanzas. 8ólo una ordenanza puede:

a) Definir el hecho imponihla, fijar la alícuota o monto del tributo, la bqge de su
cálculo, indicar el sujeto pasivo y otorgar exenciones o reducciones;

b) Tipificar las infracciones y establecer las respectivas sanciones.

ARTICULO 5o.- Para detenninar la verdadera naturaleza de los hechos
imponibles, se atenderá a la realidad económica considerada por la Ordenanza,
con prescindencia de las formas o de los contratos del derecho privado en que
se exterlorizan.

l-a elección de actos o contratos diferentes de los que normalmente se utilizan
para realizar las operaciones económicas que el presente Código u otras
Ordenanzas Fiscales consideren como hechos imponibles, es irrelevante a los

de la aplicación del gravamen.

El cobro de las tasas procederá por el solo hecho de encontrarse organizado el
servicio respectivo y serán ex§ible§ aún a quienes no resulten beneficiarios
directos de éste, * i:

TTTULO il
D§ LOS ÓNE*XO§ DE LA ADMINI§TRACIÓH FI§CAL

ARIICULO 6o.- Todas las funciones referentes a ta recaudación, fiscalización,
nación, devolución y cobro judicial de lae Tasas, Derechoe
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establecidos por este Código u otras Ordenanzas y la aplicaeión
por infracciones fiscales corresponde al Departamento Ejecutivo

también denominado en la presente como Organisrno fiscal. '@o'
f;;

Comunal podrá:
A fin de ejercer sus funü¡ones el Departamentü Ejecutivo &.

a) Suscribir constancias de deudas y certificados de pago;

b) Exigir en cualquier tiempo, la exhibición de libros y comprobantes de las
operaciones y actos que puedan mnstituir hechos imponibles;

c) Enviar inspecciones a los lugares y establecimientos donds se ejeean las
actividades sujetas a obligaciones fiscales o los bienes que constituyan materia
irnponible;

d) Requerir el auxilio de la fuerza pública, y en su caso orden de allanamiento de
autoridad judicial competente para llevar adelante las inspecciones o el registro
de locales o establecimientos, y de los objetos y libros, cuando los contribuyentes
o respon§ables ss opongan u obstaculicen Ia realización de los mismos, o se
presuma que pudieren hacerlo;

e) Requerir informes y declaraciones escritas o verbales y citar a comparffir a
las ofrcinas del Comuna a los contribuyenfes, responsables o terceros;

f) §olicitar información a cualquierente público relacionado con la determinación
y fiscalización de tributos;

g) Designar agentes de retención, recaudación e información de los gravámene§
establecidos en este Código y demás Ordenanzas Fiscales y establecer los
casos, formas y condiciones en que ellas se desarrollarán;

h) lnterpi'etar con carácter general las disposiciones de la legislación impositiva.
Estas interpretaciones entrarán en vigencia a partir del día siguiente de su
publicacién.

i) Proceder a la clausura de las actividades, locales o establecimientos de
cualquier tipo que no cuentsn previamente, con la corebpondiente autorización
de la Comuna para su funsionamiento.

j) Aplicar las presunciones de orden catastral previstas en la Ley Provincial de
Valuaciones No 8672 sus modificatoriás-y Decreto reglamentario.

ARTlCl.,,l-O 8o.- En todos los casos en que se actúe en ejercicio de las facultades
de verificación y fiscalización indicadas en el artículo anterior, deberán
extenderse actas en las que se indicarán la existencia e individualización de los
elementos exhibidos, así como de los resultados obtenidos y constituirán

prueba para la determinaeión de oficio. Estas actas deberán ser

,)
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por los funcionarios interuinientes y por los contribuyentes o

La negativa de éstos a firmar el acta labrada, no implica su

y deberá dejarse constancia de ello en la misma. eWr

TITULO lll :i,:

DE LOS §UJETOS PA§IVO§ DE I.AS OBLIGACIONES FISCALES

ARTICUt$ 9o.- El sujeto pasivo es la persona obligada al curnplimiento de la

oblignción tributaria, §ea en calidad de contribuyente o responsable.

ArufsULO {0§.- Son contribuyentes quienes resulten obligados alcumplimiento

de prestaciones pecuniarias establecidas en este Codigo u otra Ordenanzas

Fiscales, por haberse configurado a su respecto al hecho imponible.

*BnqslQ 11o.- §on responsables las personas y demás entes descriptos en

el artículo anterior, que sin ser contribuyentes deben por disposición de la ley,

curnplir las obl§aciones y deberes atribuidos a éstos. Considérense tales:

1) Los padrcid, tutores y curadores de los incapaces.

2) Los directores, gerentes, reprÉsentantes y los que dirijan, admini§treil o

tengan la disponibilidad de los bienes de los contribuyentes.

3) Los síndicos o liquidadores de los concur§os y quiebras'

4) Los sucesores a título particular en bienes, en fondos de comercio o en el

activo y pasivo de personas jurídicas. A estos efectos se consideran sucesores

a los socios y accionistas de lae socledades liquidadas, a los compradore§ con

o sin boleto de compra venta, adquirentes a título gratuito y los compradores y/o

adguirentes con escritura pendiente de inscripción, en el caso de inmuebles

5) l*os, terceros que, aun cuando no tuvieran deberes tributarios a su cargo,

faciliten u ocasionen con su culpa o dolo el incumplimiento de las obligaciones

tributarias del contribuyente o responsable.

ARTICULO_.:!2o,- La responsabilidad establecida en los incisos 1) a 3) del

Artículo 11o se limita al valor de los bienes que se disponen o administren, a

que los representantes hubieran actuado con dolo. Dicha respon§abilidad

hará efectiva si ellos hubieran procedido con la debida diligencia. La

responsabilidad establecida en el inciso 4) det Art, 11o se limitará a las

obligaciones tributarias referidas at bi.en, empresa o explotación transferida,

adeudadas hasta la fecha de transferéncia, y en el caso de la Tasa General

lnmobiliaria, hasta la fecha de la inscripción del acto en el Registro de la
Fropiedad lnmueble. La responsabilidad prevista en el artículo anterior, cesará

cuando se hubiere expedido certificado de libre deuda, o ante un pedido expreso

en el plazo que fije este Código, o en su defecto, la norma que
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los procedimientos administrativos; o cuando la obligacién fuera afianzada
, a satisfaccíón de Ia Comuna.

Cuando un mismo hecho imponibte se atribuyeadosomás
todas serán contribuyentes por igual y quedarán solidarimente

obligadas al pago del total de Ia deuda tríbutaria. Los convenios entrecontribuyentes y responsables o entre éstos y terceros, no son oponibles a la
Comuna.

TITULO IV
DEL DOMICILIO FI§CAL

su residencia habitual;
el lugar donde ejerua su actividad;
subsidiariamente, si hubiere dificultad para su determinación, el lugar
donde existan bienes gravados o donde se realicen los hechos
irnponibles;

2) En cupnto a las demás personas:

i' el lugar donde se encuentre su dirección o administración efectiva;ii' subsidiariamente, si hubiere dificultad para su determinaclón, el lugar
donde se desarrollan sus actividades:

El contribuyente o responsabre domiciriado fuera der ejido de la Comuna debe
un domicilio especial dentro del mismo, si así"no lo hiciere la Comuna

el domicilio de acuerdo con las normas del apartado anterior

ARTIGULO 14o" A los efectos del cumplimiento de las obligaciones fiscales deeste Código y demás ordenanzas Fiscales, toda persona debe oonstituir
dornicilio dentro del Ejido de la Comuna. El domicilio tributario constituido en laforma que §e establece será el lugar donde deberán practicarse para su validealas notificacione§, citaciones requerimientos y tooo ltro acto vinculado con tarelaciÓn tributaria entre el obligado y la Comuna, ya r"rn-luOiiirl*. o
extrajudiciales. EI dqmicilio tributario constituid.o, se reputrará subsistente a touü§
los efectos legales, mientras no medie la constitución de otro. Eldomicilio de los
contribuyentes y responsables dentro delejido de la comuna será:

1) En cuanto a las personas de existencia visible:

i.

ii.

i¡i.

AFTICULP {§o" Elcontribuyente uen8ná constitu¡rdomicilio fissalelectrónico deacuerdo a la reglamentacién qure establezca ta cornuna, para la tramitación de
actuaciones Adm i n istrativas y dem ás notificaciones.

TIT{JLO V
DEBERES FORMALES DE I.O§ CONTRIBUYHNT'E§,

RESPON§ABLES Y TERGERO§
f\'1.
,"1 ¿
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con los deberes establecidos en este Código

Los ccnfribuyentes, responsables y tereerCIs está

ir d*más
n obligad*s a
0rdenaneas

a fin de facilitar la determínación, verificación, frscelixación y percepei*i:
lcs gravárnenes fiseales

$in perjuicio de lo que se establezca de manera especia!, estarán obligados a:

a) lnscribirse ante el organismo f,scal en los casos y plazos que establezca la
reglamenteción.

b) Denunciar los hechos irnponibles y proporcionar los datos necesarios para
establecer Ia base del tributo, presentando las declaraciones juradas que exijan
las ordenanzas o su reglamentación.

c) Conservar, mientras el tributo no esté prescripto, la documentación y libros
que §e refieran a operaciones o situaciones que constituyan hechos imponibles.

d) Comunicár dentro de los 20 (VEINTE) días de producido, cualquier cambio en
los hechos (cambio de domicilio, modificación de situación fiscal del sujeto,
incorporación actividad, etc. );

e) Concurrir a las oficinas del Comuna.cuando su presencia sea requerida
forrnalmente;

f) contestar dentno der prazo que se fijare, cuarquier pedido de informes
referentes a declaraciones juradas u otra documentación presentada;

g) Facilitar la realización de inspecciones en los establecimientos o lugares
donde se verifiquen hechos imponiblos y en general las tareas de verificación
impositiva;

h) Registrar todas las operaciones en los libros habilitados af efecto, conforme a
las dísposiciones legales vigentes.

l) Los propietarios de inmueU¡es, responsables ylo poseedores a títrJlo de dueño
a denunciar en las oficinas CornunaJes, denfro de los 6ü días de producidos,
cualquíer modíficacíón der estado parceraria, eonstructivo y/o ;*;;;J* qus §8praduiera en ra parcela o rernan ente parcelario.

mh§igad*s a sumin
El organismo Fiscaf podrá requerir a terceros y rástos están
istrarle dentro de los'G0 días, toda ra información referente a

hechos vinculados con contribuyentes o responsables y qus hayan conocido c
por sus activídades. La felta de curnplimiento a lo expresado,
aplicaciún de las sánciones pértinentes. üe esta obligacién

quienes tengan deber de guardar el profesional en virtud de l_ey.

debido conCIcer

dará lugar a la
estmn¿*n exc

t :. ).:

:);

'ii

I.tl

r\

.f i'". l^\
.,r' t \'l \
¿(/ L-¡* 'i\ \ \

l,

/,:t
!,,

f,,rflr,!'



- Los funcionarios y oficinas públicas estarán obligados a
informes a los Organismos de aplicación acerca de los hechos que

a su conocimiento en el desempeño de sus funciones y que pueden

o modificar hechos imponibles, salvo cuando disposiciones expre§as
se lo prohíban

&

TITULO VI
DE LA DETERMINACIÓN DE LAS CIBLIGACIONES FISCALES

AFTICULO f 9:!: La determinación de las ohligaciones fiscales se podrá efectuar
de la siguiente manera:

a) Mediante Declaración Jurada que deberán presentar los contribuyentes o
responsables;

b) Mediante determinación directa del gravamen;

c) Mediante determinacién de oficio sobre base cierta o presunta. Salvo cuando
este Código. ,u otras Ordenanzas fiscales fijen otro procedimiento, Ia

determinación y pago de la obligación tributaria se efectuará sobre la base de
declaraeiones juradas que deberán presentar los contribuyentes y responsables
en eltiempo y mndiciones que establezca el Departamento Ejecutivo.

ARTI§ULQ 20e.- La determinación de las gbligaciones fiscales por el sistema de
üeclaracién Jurada, se efectuará mediante presentación de la misma ante el
Organismo Fiscal, en eltiempo y forma que determine el Departamento Eiecutivo
mediante acto administrativo, expresando concretamente dicha obligación o
proporcionando los elementos indispensables para tal determinacién,

ARTICULO 2{o.- Se entenderá por determinación directa aquella en las cuales
el pago de la obligación se efectuará mediante el ingreso directo del gravamen,
sin formglidad alguna.

ARTIqLTLq ?21.. La determinación de oficio sobre base presunta, procederá

cuando no se haya presentado la Declaración Jurada o las presentadas resulkn
impugnadas porelDepartamento Ejecutivo. Procederá la determinación de oficio
sobre base cierta cuando los contribuyentes o responsablcs suministren a la
Comuna todos los elementos justificatorios de las operaciones o eituaciones que

eonstituyan hechos irnponi.bles para este eódigo u otrás Ordenanzas Fiscsles.
§upletoriamente, y con carácter excepcional, el Departamento Ejecutivo podrá
utilizar el procedimiento de determinaeió¡ de oficio sobre base presunta cuando
de los elementos aportados se presumá {a existencia de la matería imponible y
la magnitud de ésta. No será necesario dictar resolución determinativa de oficio
de Ia obligación tributaria si con anterioridad a dicho acto, el responsable

idad con las impugnaciones o cargos formulados, la que tendrá

{,1
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de una decfaración jurada para el responsable y de una determinación
para el Departamento Ejecutivo.

- A los fines de Ia determinación sobre base presunta de la Tasa
en contrario, que.tomarse como presunción general, salvo prueba

a) Para el caso de contribuyentes adheridos al Régimen Simplificado, se podrá

tomar como base, el máximo valor del parámetro de lngresos Brutos según la

catagoría en la que se encuentre encuadrado, tanto en ATER como en AFIP.

b) El resultádo de promediar el totel de lo§ iñgr§§o§ 0úntrolaüü§ por el Cumuna
en no menos de diez días continuos o altemados de un mismo mes, fraccionados
en dos períodos de cinco días cada uno, ron un intervalo entre ellos no inferior
a siete días, multiplicado por el núrnero de sus días hábiles comerciales,
constituye la tasa gravada de ese mes. §i el mencionado control se realizara
durante no menos de cuatro meses continuos o alternados de un mismo ejercicio
fiscal, el promedio de ventas constatadas podrá aplicarse a los restantes meses
no controlados del citado ejercicio fiscal y de los períodos no prescriptos,

impagos totalb parcialmente, previo reajuste en función de la estacionalidad de
la activftJad ó ráaró in§péóóionado;

c) En elcaso en que se comprueben operaciones marginales durante un período
fiscalizado, que puede ser inferior a un mes, el porcentaje que resulte de
sornpararloecon las operaciones de ese mismo período, registradas yfacturadas
üünfurffié a las norrnas defaeturaeiún que establezea ef Comuna, aplicado sobre
las ventas de los períodos no prescriptos, determinará, salvo prueba en contrario,
y previo reajuste en función de la estacionalidad de la actividad o ramo
inspeccionado, el monto de las diferencias omitidas;

d) El monto depurado de los depésitos bancarios efectuados constituye ingresos
brutos en el respectivo período fiscal;

e) Los ingresos brutos de las personas de existencia visible equivalen por lo
msnos a tres veces los salarios y sus respectivas cargas previslonales

devengados en el respectivo período fiscal;

f) Los ingresos brutos de las persbnas de existencia"visible equivalen por lo
rnenos a sais veces los üonsumos de los servicios básicos tales como energía

, agua, teléfono y servicios similares;

g) Las diferencias físicas del invenüafo de mercaderías comprobadas por el

Comuna se considerarán margen bruto omitído del período fiscal cerrado
inmediato anterior a aquel en que se verifiquen tales diferencias y que se
corresponden con ventas o ingresos omitidos del mismo período. A fin de
determinar las ventas o ingresos omitidos citados precedentemente, se deberá
multiplicar la suma que representa el margen bruto omitido por el coeficiente que

las ventas declaradas por el obligado sobre la utilidad

!
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perteneciente al período fiscal cenado inmediato anterior y qué

sus dedaraciones juradas impositivas o el que surja de otros

de juicio a falta de aquella; ':*

omisión de contabilizar, registrar o deelarar eompras, cornprobada por el

Comuna, será sonsiderada como omisión de,ventas. A tal fin, el importe de

ventas omitidas será el resultante de adicionar a las compras omitidas el

porcentaje de utilidad bruta sobre las compras declarada§ por el obligado en sus

declaraciones juradas impositivas y otros elementos de juicio a falts de aquellas

delejercicio;

i) La omisión de contabilizar, registrar o declarar gastos, será considefada corno

utilidad bruta omitida del período fiscal al que pertenezcan. A fin de determinar

las ventas o ingresos omitidos, citados en los dos incisos precedentes se aplicará

el procedimiento establecido en el 20 párrafo del inciso;

j) Las presunciones establecidas en los distintos incisos de este artículo no

podrán aplicarse conjuntamente para un mismo gravamen por un mismo período

fiscal. La careneia de contabilidad o de comprobantes fehacientes de las

operaciones hará nacer la presunción que la determinación de los gravámenes

efectuada por la Administradora, en base a los índices señalados oportunamente

u otros contenidos en este Código o en leyes tributarias respectivas o que sean

técnicamente aceptables, es legal y conecta, sin perjuicio del derecho del

contribuyente o responsáble a probar lo contrario. Esta prueba dekrá fundarse

en comprobantes fehacientes y concretos, careciendo de virtualidad toda

apreciación o fundamentación de carácter general o basada en hechos

generales. La prueba que aporte el contribuyente no hará decaer la
determinación de la Administrádora, sino solamente en la justa rnedida de Ia
prueba cuya üarga corre por cuenta del mismo. Practicada por la Administradora

la detenninación sobre base presunta, subsiste la responsabilidad por las

diferencias en rnás que pudieran coresponder derivadas de una posterior

determinación sobre base cierta practicada on tiempo oportuno' La

determinación a que se refiere este artículo no podrá ser impugnada fundándose

en hechos que el contribuyente no hubiere puesto oportunamente en

conocimiento de la Administradora. \

- La constancia de pago expedida en forma por la oficina

encargada de percibir la renta, tiene por efecto liberar el contribuyente de la

obligación correspondiente deltributoS"e que se trate, por el período fiscal al que

el mismo esté referido. Pero tal efóto no se producirá cuando este Código

Tributario o las Ordenanzas Tributarias Especiales, pongan a cargo del

contribuyente la obligación de declarar o denunciar los elementos que deben

tener como base para la liquidación, siendo exigible en tales casos, las

diferencias resultar de una posterior verificación, constatación o

t'
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rectificación.
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TITULO VII
DE LO§ INTERESES

Toda deuda por tasa, contribución, derecho o cualquier otro
gravamen de la Comuna no abonado en término, hará surgir automáticarfrente y
sin neesidad de interpelación alguna, la obligbción de abonar un interés diario,
que determinará el Departamento Ejecutivo por Decreto, el cual no podrá ser
superior al de la tasa activa del Banco de la Nación Argentina para descuentos
de documentos.

ARTICULO 2-60.- Los crédítos de los contribuyentes por pagos indebidos, que no
sean devueltos o compensados dentro de los 60 {§ESENTA) días de solicitados,
estarán sujetos al reconocimiento del mismo interés que hubiere correspondido
a una obligación adeudada.

TITULO VIII
BE LAS INFRACCIONE§ A LAS CItsLIGACIONES Y DEBERES FI§CALE§

ARTICUL0 27o.- Los contribuyentes, responsables y terceros que incurran en el
ineumplimiento de normas fiscales, serán Basibles de las sanciones previstas en
el presente Capítulo.

ARTICUL0_e8o.- Las infracciones que sanciona este Código son:

1) lncumplimiento de los deberes formales.

2) Omisión.

3) Defraudación fiscal.

ARTICULO 29o.- El incumplimiento de los deberes formales establecidos en esta
Ordenanza u otras Ordenanzas Fiscales, será reBrimido con multa graduable
desde el ?a/a (DOS POR CIENTO) al 1CI% (DIEZ POR CIENTO) del total de la
asignación de un empleado de la categoría inicial de la Comuna, vigente a la
fecha de aplicación de la sanción, sin perjuicio de lo que pueda conesponder por
intereses, omisión o defraudación fiscal.- Los contribuyentes y responsables,
aungue se hallen exentos, y los terceros están obligados a cumplir los deberes
que este Código u ordenanzas especiales estabfezcan para facilitar a la
Administracién Fiscal y Tributaria la determinación, verificación, fiscalización y
percepciÓn de tributos. §in perjuicb de los §ue establezcan las disposiciones
especiales, están obligados a: "{

1) lnscribirse ante la Administración Fiscaly Tributaria en los casos y plazos que
reglamentación,

T.-

n
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establezca



los hechos imponibles y proporcionar los datos necesaríos para
la base del tributo, presentando las Declaraciones Juradas que exija

anzas o su reglamentación. ,

F

Conservar, mientras la tasa no esté prescripta, la documentación relapbnada
con operaciones o situaciones que constituyen materia gravada y que puede ser
utilizada para establecer la veracidad de las Declaraciones Juradas;

4) Emitir facturas o documentos equivalentes por las operaciones que se
réáileBñ, én ffifóffifra y eünüiBiünB§ e§tEblBüt§a§ Én h legislaciún vigente;

5) Registrar todas las operaciones en los libros habilitados al efecto,
las disposiciones legales vigentes;

conforme a

6) Presentar o exhibir la documentación mencionada precedentemente y toda
otra que fuere requerida por la Administracién Fiscal y Tributaria, en ejercicio de
su facultad de fiscalización, sea respecto del requerido o de tercero;

7) Evacuar todo pedido de informe o aclaraciones referido a la materia tributaria
o docurnentación relacionada con ella;

8) Comunicar dentro de los veinte días de ocurrido cualquier hecho o arto que,

de nacimiento a una nueva situación tributaria, modifique o extinga a existente;

9) Comunicar dentro de los veinüe días de ocurrido la iniciación o cese de
actividades;

10) Facilitar a los funcionarios competentes la realización de inspecciones,
fiscalizaciones o determinaciones impositivas permitiendo el aüceso a locales o
dosumentac¡ón que le fuere requerida;

11) De¡unciar los cambios de domicilio dentro de los veinte dÍas de producidos;

12) Ooncurrir a las oficinas de la Administración cuando su presencia sea
rcquerida y presentar los comprobantes de pago que le fueran solicitados;

13) Los síndicos en concurso preventivo o quiebra deberán comunicar a la
Administracién la presentación en concurso dentro de los cinco días posteriores

judicial de apertura, en la forma que a talfin establezca la Dirección.

i Presentar en eicaso de cese

t la constancia de haber dado cum
b de dicho instrumento legal;

de' actividadgs sujetas
plinlignto a lo dispuesto

al Convenio Multilaterai,
en elartículo 140, inciso

15) Exhibir en lugar visible en el domicilio tributario, en sus medios de transporte
o en los lugares donde se ejerza la actividad gravada, los certificados o
constancias que acrediten su condición de inscriptos como contribuyentes de la
o las tasas en este Código y el comprobante de pago del

il ,lú
N

inmediato
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Constituirá
obligaciones fiscales y

POR CIENTO) al
igación fiscal. No incurrirá

cuffiplir total o parcialmente una obligación fiscal por error excusable en la
aplicación al caso concreto de las normas deeste Código o de las Ordenanzas
Fiscales Especiales.

ARn§ULCI-áÍk lncunirá en defraudación fiscal y será pasible de mutta
graduable desde el 100o/o (CIENTO POR üIENTO) hasta et 500§lo (QU|NIENTOS
POR CIENTO) del tributo evadido, salvo régimen especial, y sin perjuicio de la
responsabilidad penal por" delitos comunes:

1) Los contribuyentes, responsables o terceros que realicen cualquier hecho,
aserción, omisión, simulación, ocultación o en generalcualquier maniobra dolosa
con el propÓsito de producir o facilitar la evasión total o parcial de las
obligaciones fiseales que les incumben a ellos o a otros sujetos;

2) Los agéntes de retención o recaudación que mantengan en su poder el
importe de los tributos retenidos o recau<iados iuego de haber vencido los plazos
en quÉ debieron ingresarlos alfisco.

ARTICULO 32o,- $e presume el propó¡ito de procurar para sí o para otros Ia
evasión de las obligaciones fiscales salvo prueba en contrario, cuando se
presenten cualquiera de las siguienles circunstancias:

a) Contradiccién evidente entre los libros, documentos o demás anteredentes,
con los datos contenidos en las Declaraciones Juradas;

h) Cün§i'§ñe§i6i1 üé ütsló§ iñéxeffib§ eh lá ifóóutñéñtación indicada en el inciso
anterior, que tenga una gravs incidencia sobre la determinación de la materia
imponlble;

c) Omisión en las Declaraciones Juradas de bienes, actividades u operaciones
que constituyan objetos o hechos imponibles;

Producción de informes y comunicaciones falsas con respecto a los hechos
operaciones que constituyan hechos imponibles;

omisión el incumplimiento culpable total o parcial
será reprimido con multa gr:aduable desde el ZAo/o

100% {CIENTO POR CIENTO) det montgnde la
en omisión ni será pasible de multa quien eéje Oe

u

e) No llevar o no exhibir libros, contabiiidad y documentos de comprobación
suficiente, cuando la naturaleza o el Volumen de las operaciones desarrolladas
no justifiquen esa omisión. ¡'

ABT¡CULQ 3e".- Las multas por infracciones a los deberes formales de simple
oniisiÓn podrán ser remitidas tstal o parcialmente cuando las mismas impiiquen

t
J
II

{

culpa leve de infractores.
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Antes de aplicar la multa establecida en el Artículo 30o y31o, se
la instrucción de un sumario, que se regirá por ras normas de este

Tributario en el Titulo X. Vencido este térrnrino el Oryanismo Fiscqfi¡podrá
prueba o cenar el surÍiario ygue se practiquen otras diligencias de

d{dür resolueión. "§i €l eufftar$ado, 'nd}ftcedoen *egal forffia no ccmp#*.ere en
el término fijado en el párrafo anterior, se procederá a seguir el sumario en
rebeldía. Las multas establecidas en elArtículo 29o serán impuestas de oficio.

ARTICULO 35o.- Cuando existan actuaciones tendientes a la determinación de
oHigacionee frscales y medie sem'iplena prrreba o indtcto.§ veñernentes UB tá
existencia de la infracción prevista en elArtículo 31o, el Organismo Fiscal pdrá
disponer la instrucción del sumario establecido en elArtículo 34o antes de dictar
la resoluc¡ón que detennine las obligaciones fiscales.

ABTiCI.ILO p6i.- l-á§ re§élueiónes que eiliquéR multás o que dectaren la
inexistencia de las infracciones presuntas, deberán ser notificadas a los
interesados, en su parte resolutiva.

Las multas aplicadas, deberán ser satisfechas por el contribuyente, responsable
o terceros, segün corresponda, dentro de ios 15 (eulNCE) días de slr
notificación, §alvo que mediare la interposición de recursos.

ABTICULP 37o.- Las multas devengarán intereses a partir de la fecha de la
reeoluciÓn en que se apliquen, estando sujetas al régimen que para los mismos
establece el presente Código.

ARTIGULO 38'.- Las multas por omisién y defraudación fiscal sélo serán de
aplicaciÓn cuando existiere intimación, actuaciones o expedientes en trámite,
vinculados a la situación fiscal de contribuyentes o cuando se hubiere iniciado
inspeccién.

TITULO IX
DE LA EXTINCIÓN DE LAS OBLIGACIONES FISCALES

ART¡cuLo 39:.- Las obligaciones fiscales de la comuna se extinguen por:

a) Pago

b) Compensación

c) Prescripción.

d) Condonación.

E.
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EI pago de las obligaciones fiscales, sus anticipos y facilidades
efectuarse en los lugares, las fechas y las formas que indiquen las

fiscales, o en su defecto, el Departamento Ejecutivo.
¿,#.t'

*l

no exista plazo establecido, deberá efectuarse dentro de los quince días
determina'bión derealización del hecho imponible, o de quedar firme lade la

oficio.

Banco de la Nación Argentina que comenzará a apl¡carse a partir
posterior al de la presentación.

ABTICULO f{§.- La mora en el pago se producirá de pleno derecho por el sólo
vencimiento del plaza. §i el día de vencimiento del plazo para el pago resultara
inhábil de la Cornuna, elvencimiento operará el día siguiente hábil.

+RTIC[II..'O +,H"- Los contribuyentes y responsables imputarán lss,pá§os Que
efectúen al tiernpo de hacerlo. Sí lo omitieren, los pagos se imputarán a las
deudas de años más remotos. Dentro de cada, año el importe abonado se
imputará a intereses, multas y capital, en ese orden. En el caso de facilidades de
pago o regímenes especiales, la imputación de pagos que se hubieren efectuado
se hará en proporción al total de la deuda que en su oportunidad se hubiere
consolidado o comenzado por los períodos más antiguos. En los casos en que
el organismo fiscal practique una imputación, deberá notificar al contribuyente a
responsable la liquidacién que efectúe con ese motivo. La recepción sin reserva
del pago de un tributo, no hace presumir el pago de deudas anteriores
corespondientes al mismo tributo.

ARTICULO 43o.- En las condiciones que reglamentariamente fije el Organismo
Fiscal, se podrá conceder a contribuyentes y responsables facilidades para el
pago de deudas fiscales, intereses y recargos, adeudadas hasta la fecha de
presentación de la solicitud respectiva. Quedan excluidas las multas por
infraeeiones de tránsito. A los efeetos indicados, se autoriza al Departamento
Ejecutivo a crear Planes Generales de Pago sujetos a las siguientes condiciones:

1) Legitimación, En los casos de Tasas por Servicios Retributivos y
Contribuciones de mejoras, sólo podrán suscribir los Planes de Pago quienes
acrediten la condición de Titulare§, poseedores a título de ciueño, compradores

o adquirentes sin inscripción de dominio. De igual modo, y en su caso, la
condición de Titular de la Habilitación Comercial que ¡egistre la deuda.

2) Cantidad de Cuotas. Autorizase al Departamento'Ejecutivo a otorgar planes
de pagoshastá 36 cuolas mensuales y üonsecutivas. El Déi5áttl¡iiáTits qeüufiúb
queda facultado a suspender la rylicación'anual de este régimen, cuando la
situación económica financiera del Cbmuna así lo aeonseje. Al monto de deuda
consolidado a fecha de solicitud, se le aplicará un interés eobre saldo que
establecerá el Eepartamento Ejecutivo, que no supere la tasa activa general del

\
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LA COMPET\¡§ACION

El organismo Fiscal podrá de oficio o a solicitud de los
o responsables compensar los saldos acreedores que se originen

el pago indebido o en exceso de los tributos su$ adicionales,
cuotas, intereses y multas, con las deudas Qle los mismos tuvieran

¡:l r
accesorios,

corr"'et Fisco
De la Comuna
gravámenes.

por los conceptos mencionados, provenientes del mismo u otros

t

*RTICULO ¡+5i.'A los pedidos de compensación que se formulen, se deberán
adiuntar las constancias o referencias que corroboren lo solicitado a los fines de
su verificación.

Resuelta favorablamente, se comenzará por compensar los años más remotos
no prescriptos en el orden previsto en el Artículo 4?. Ladevolución solo podrá
üener lugar cuando no sea procedente la compensación o acreditación como
pago a cuenta.

AFTlStlLQ,46or: El Organismo Fiscal queda autori¿ado a compensar deudas y
créditos del Gomuna con proveedores del mismo que se eneuentren en tal
situación por ser deudores en concepto de cualquiera de los tributos y
acreedores por compras de bienes o servicios que se les hubiera realizado y
cuyos pagos §e encrjentren pendientes, sean cuales fueren las condiciones en
que se efectuaren tales adquisiciones. En aqueltos ca§os en que el somuna no
cuente con las declaraciones juradas del contribuyente que permitan establecar
en forma fehaciente el tributo que se deberá compensar, §e procederá a
determinar de oficio los períodos adeudados de acuerdo al método estahlecido
en elArtículo 600.

LA EOFüDONACIÜN

ARTICULO 47o.: La obligación de pago de las Tasas y demás contribuciones de
Ia Comuna solo puede ser condonada por resolución del Consejo Comunal,
votada afirmativamente por al menos 213 de la totalidad de los vocales.

LA PRESCRIPC!ÓN

PrescribiránalosS(CI NCO) años:

1) Las faculfades y poderes dgl Organismb Fiscal para deterrninar las
obligaciones fiscales, verificar y rq;tificar las Declaraciones Juradas, exigir el
pago y aplicar multas; t

2) Las acciones para el cobro judicial de toda clase de deudas fiscates;

3) La acción de repetición que puedan ejercer los contribuyentes o
in¡/

rY,
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El plazo para la prescripciÓn en los casos mencionados en el

salvo para la acción de repetición comenzará a correr a partiranterior,
10 de enero del año siguiente en que se produzca:

a) La exigibilidad del pago del tributo;

b) Las infracciones que sanciona este Códigg o sus Ordenanzas'

Eltármino de preseripción para la acción de repetición comenzaráacorrer desde

la fecha del Pago.

ABTICUIO-§0o.. Las suspensiones y la interrupción de los términos de la

práicr¡pción se regirán por las disposiciones pertinentes del CÓdigo Civil y

Comercial de la NaciÓn.

TITULO X

PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO DE DETERM¡NACION O VERIFICACIOT'¡

DE OBLICACION TRIBUTARIA

ARTIqUIO 51o"- lniciado el proceso de determinación o de verificación de una

onfigac¡On tributaria, en forma total o parcial, mediante el dictado del acto

administrativo pertinente y/o la manera que disponga la Comuna, se correrá vista

al interesado por el termino de 10 (DIEZ) días de las actuaciones producidas con

Ias copias pertinentes. EI interesado evacuara la vista dentro ciei término

otorgado reconociendo, negando y observando los hechos controvertidos ylo el

derecho aplicado. En el mismo escrito deberá acompañar las pruebas que hagan

a su derecho, indicando el lugar de producción de las que por su índole no

pudieren acompañarse y ofreclendo aquellas que requieran tiempo de

producción, con expresión fundada de las causas por las que no pueden

acompañarse o substanciarse dentro dettérmino de la vista, circunstahcias estas

que serán vatoradas por el Organismo Fiscal no admitiendo recurso alguno'- La

producción de la prueba estará a cargo del interesado; la que deberá producirse

dentro del término de 20 (VEINTE) días contados a partir del vencimiento cje ia

vista. Serán admisibles todos los medios de pruebas reconocidos por la Ciencia

Jurídica con excepción de la confesional y testimonial de funcionarics y

de la Comuna. No se admitirán las pruebas manifiestamente

lo que deberá hacerse constar en la resolución definitiva. El

interesado podrá agregar informes, certificados o pericias realizadas por

profesionales con título habilitante. El Organismo Fiscat podrá disponer medidas

para mejor proveer en cualquier estado del trámite. Vencido el término probatorio

o cumplidas las medidas para mejor proveer, el Organismo Fiscal dictará

resolución en el término de 30 (TREINTA) días, contados a partir del término

dispu&?to en el primer pánafo de este a¡tículo, pronunciándose sobre la validez

o no de'la determinación arribada en el proceso de verificaciÓn. Dicha resoluciÓn

:-4
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al interesado.
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cuando el interesado estando debidamente notificado por algunos
medios previstos por este código, no compareciera dentro del término de

(DlEz) días, las actuaciones proseguirán en reberdía, hasta tanto comparezca
de Bo (fficlNrn)el organismo Fiscal dictara resolución dentro del término

días indicando el derecho dejado de usar y pronunciándose sobre la ,validez de
la determinación arribada en el proceso de verificación.

CONFORMIDAD DEL §UJETO PASIVO. En cualquier estado det sumario y
antes del dictado de la resolución que determine la deuda, el interesado podrá
prestar su conformidad con la liquidación que hubiera practicado el Organismo
Fiscal, la que surtirá entonces los mismos efeetos de una declaración jurada para
el responsahle y que una determinacién de oficio para el Fisco, debiendo este
último clausurar el sumario mediante el dictado de la resolución pertinente con
los efectos previstos en el pre*ente añíeulo.

ARTIqULO 52o.- En los casos de liquidaciones, quiebras, soncursCI§,
convocatorias y transferencias de fondos de comercio regidos por la Ley 1 1.g67,
la determinación impositiva se realizará sin mediar la vista del artículo anterior,
solicitándsse la verifieaeién delcrédito por ante elsíndico, iiquidador responsable
o profesionalactuante en lo* plazos previstos por la ley ritual respectiva.

RE§OLUCION, NOTIFICACION, EFECTO§

ARTICULp §3o.'üuando el Organismo Fiscal no dictare resolución dentro de
los términos fijados caducará y perderá todo su efecto el procedimiento

realizado, sin perjuicio de la validez y eficacia de las pruebas producidas y del
derecho del fisco para iniciar por una sola vez un proceso de determinación de
oficio. La reeolución que determine la obligación tributaria una vez notificada,

tendrá el caráder definitivo para el Organismo Fiscal sin perjuicio de los
recur§o§ establecidos en este codigo y no podrá ser modificada de oficio en

co¡tra del contribuyente, salvo cuando hubiere mediado error, omisión o dolo
en la exhibición o consideracién de los elementos que sirvieron de base a la

determinación.

PROCEDIMIENTO PARA MULTAS

El Organismo Fiscal antes de aplicar las multas por
infracciones a los deberes formales o por defraudación fiscal, dispondrá la
instrucción de surnario que se fegirá por ei procedimiento establecido por el
Artículo 51o de este Código. Organismo Fiscal a no seguir el
procedimiento establecido en

F6cultase al
el áhículo 5 10 para aplicación de multas por

infracciones a los deberes formales, cuando el contribuyente o responsable
abone espontáneamente y dentro del plaeo que en cada caso se establezca, el
importe sustitutivo que se notifique a tal efecto, dicho importe deberá

de los límites establecidos en el art. 2go de este codigo.

¿

encuadrarse
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Cuando de las actuaciones tendientes a determinar o verificar
tributaria surja "prima facie" la existencia de infracciones previstas

los artículos 27o, 28o, 29o y ss, de este Código, el Organismo Fieffi podrá
I artículo anterior antes deordenar la instruccién del sumario mencionado en e

dictar resolución que determine la obligación tributaria. En tal caso, spdecretará
simultáneamente la vista dispuesta en'el art. 51o, notificándose dicha
circunstancia y se decidirán ambas cuestiones en una misma resolución.

TITULO XI
RECURSO§ ANTE EL ORGANI§MO FI§EAL

RECUR§O DE RETONSIDERACION

AFfIC[rt$ 5er Contra las resoluciones del Departamento Ejecutivo podrán
interponerse recurso de remnsideración personalmente, dentro da los 10 (DIEZ)
díae de su notificacién por ante el citado organismo. Con el recurso deberán
Bxponerse los argumentos contra la resolución impugnada. No se admitirán
nuevos ofrecimientos de prueba, excepto los. de los hechos nuevos o
documentbs que no pudieron pre*entarse, sin culpa del recurrente. Si se
hubieren ofrecido pruebas se dispondrá del plazo para su producción, elque Ro
podrá exceder de 20 (VEINTE) días mntados a partir del vencimiento para la
presentación del recurso. Traecurido los diez días indicados en el primer párrafo
sin que la resolución haya sido impugnada, la misma tendrá los efectos previstos
en el artículo 28o.

ARTlCUL9*§fr Durante la instrucción del recurso, la Comuna no podÉ
disponer la ejecución de la obligación fiscalylo sanción. LaAdministración Fiscal
y Tributaria deberá sustanciar las pruebas que considere conducÉntes ofrecidas
por el recunente y disponer las verificaciones quÉ crea necesarias para
establecer la real situación del hecho y dictará resolución fundada dentro de los
30 (TREINTA) días de concluido el periodo probatorio. La Resolución recaída
sobre el resurso de reconsideración será notificada con todos sus fundamentos,
al interesado y guedará firme a los 10 {DIEZ) días de la notificación.

CAU§A DE PURO DERECHO

Una vez contestado el recurso y en el caso de que no existiera
a producirse, el Organismo Fiscal dictará resolucién, en el término de 30

días contados a partir del tárniino dispuesto para presentar el
recurso

AB:I§U*Lp*§tr{ Contra la resolucíón del Departamento Ejecutivo sobre el
recurso de reconsideración, los interesados podrán interponer recurso de
apelación, ser resuelto por el Consejo Comunal en pleno. Dicho recurso

escrito y presentarlo ante el Organismo Fiscal dentro del

il
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10 (DIEZ) días. Con el recurso deberán interponerse circunstancialmente los

os que causa al apelante la resolución apelada, debiendo el organismo

declarar la improcedencia formal cuando Se omita ese requisito. En el

escrito del recurso no podrá ofrecerse prueba con excepción de prueba

documental que deberá acompañarse y sólo referida a hechos posteriores a la

resolución recurrida o documentos que no pudieran presentarse al Organismo

Fiscal por impedimento justificable. Podrá también el apelante reiterar la prueba

ofrecida que no hubiera sido admitida o receptada por este. No podrá ofrecerse

ni reiterarse la prueba confesional o testimonial.

ARTIGULO 600: RESOLUCION SOBRE LA PROCEDENCIA DEL RECURSO.

Presentado el recurso de apelación, el Organismo Fiscal sin más trámite ni

sustanciación, examinara si el mismo ha sido interpuesto en término y §i es

formalmente procedente. Dentro de los 10 (DIEZ) días de presentado el recurso,

el Organismo Fiscal dictará resolución fundada concediendo o denegando la

apelación, la que deberá ser notificada al interesado. Quedando firme dentro de

los 5 (CINCO) días de su notificación.

ARTICULO 61o: REMISION DE LA CAUSA. Si el Organismo Fiscal concediera

el recurso, dentro de los 5 (CINCO) días contados a partir del vencimiento de la
notificación indicada en elartículo anterior, elevará la causa al Consejo Comunal.

ARTICULO 620.- Recibidas las actuaciones de la concesión del recurso de

apelación el Consejo Comunal lo instruirá de la siguiente forma:

1.- TRASLADO DEL RECURSO Recibidas las actuaciones se ordenará el

traslado por 10 (DIEZ) días al Organismo Fiscal para que conteste los agravios
expresados por el recurrente. Si este traslado no fuese evacuado en término, el

trámite proseguirá su instrucción y el Organismo Fiscal ya no podrá ejercer el

derecho dejado de usar.

2.- CAU§A DE PURO DERECHO Una vez contestado el recurso o vencido el

termino para ello, el Consejo Comunal pasara la causa para su resolución
definitiva, y se citará a Ia Comisión respectiva para que elabore el dictamen
correspondiente, el cual será tratado en la sesión próxima a convocarse.

3.- MEDIDA§ PARA MEJOR PROVEER El Consejo Comunal podrá disponer
medidas para mejor proveer y, en especial, convocar a las partes, a los peritos y
a cualguier funcionario o agentes del Organismo Fiscal para procurar
aclaraciones sobre puntos controvertidos. En todos los casos, las medidas
mencionadas serán notificadas a las partes quienes podrán controlar su
diligenciamiento.

EFEGTO SU§PENSIVO DEL REGURSO

La interposición de recursos ante el Departamento Ejecutivo
a suspende la obligación de pagos de los tributos,

fr
t/)
W/,"/

MÉ t
en tiempo y

j---



,4- |

así como la efectivización de la clausura, pero no el curso de

ización monetaria ni de los recargos por mora. El Departamento Ejecutivo

eximir total o parcialmente el pago de los recargos por resolución fundada

do la naturaleza de la cuestión o las circunstancias especiales del caso

justifiquen la actitud del recunente.

RECURSO DE NULIDAD

ARTICULO 64r¡.- Et Recurso de Nulidad procede porlos vicios de procedimiento,

defecto de forma o incompetencia del Organismo Fiscal. El Departamento

Ejecutivo no admitirá causales de nulidad que sean subsanables por vía del

recurso de apelación siempre que con ello no corte al recurrente el derecho de

defensa en juicio o la instancia de alzada. La interposición y su§tanciación del

recurso de nulidad se regirá por las normas prescriptas para el recurso de

apelación. El Departamento Ejecutivo podrá decretar de oficio la nulidad de las

actuaciones por las causales meneionadas en este artículo. Decretada la

nulidad, las actuaciones volverán al Organismo Fiscal a sus efectos.

TITULO XI

DE LA EJECUG|ÓN DEL APREMIO

ARTICULO 650.- El Departamento Ejecutivo dispondrá el cobro judicial por

apremio de los gravámenes, intereses, anticipos, cuotas, pagos finales y las

multas no abonadas en término, una vez transcurrido los plazos generales o

especiales de pago, sin necesidad de intimación o requerimiento previo, para lo

que procederá a emitir el Certificado de Deuda correspondiente.

ARTICULO 66'.- El Departamento Ejecutivo podrá conceder al deudor

facilidades para el pago de las deudas gestionadas por vía de apremio, previo

reconocimiento de las mismas y de los gastos causídicos por parte del mismo,

requiriendo en su caso, garantía suficiente. Los plazos no podrán exceder de un

año, pudiendo pactarse el pago en cuotas iguales, mensuales y con§ecutivas,

con o sin entrega, según lo determine el convenio que se celebrará al efecto.

Excepcionalmente, y siempre que hubiera fundadas razones basadas en la
dificultad económica deldeudor, se podrá convenir un plazo mayor, cuyo máximo

no supere los tres años. El atraso en el pago de dos cuotas consecutivas
al Departamento Ejecutivo a decretar la caducidad del convenio y

proseguir todas las diligencias tendientes al cobro total de la deuda impaga o en

su caso a recalcular las cuotas en mora, con más los intereses y recargos a que

hubiere lugar, no pudiendo en ningún caso concederse al deudor una ampliación

en el plazo que supere el máximo establecido en el párrafo anterior. Lo dispuesto
en el ar1. 25 referido a intereses, será de aplicación a los casos que prevé el
presente artículo.

Las acciones para el cobro de las obligaciones fiscales, serán
los Procuradores Fiscales que designe el Departam
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v de acuerdo a los deberes Y obligaciones que el mismo imPonga a su

En ningún caso podrán reclamar honorarios contra el Fisco, teniendo

a percibir lo que se le regulen a cargo de los ejecutados condenados en

de acuerdo con el arancel común

ARTICULO_68".- Para el cobro de los créditos Fiscales serán de aplicación las

normas establecidas por el CÓdigo Fiscal de la Provincia en lo relativo a los

Títulos de Ejecución y al procedimiento de apremio fiscal'

TITULO XIII

DISPO§ICIONES VARIAS

ABTICULO 69".- Se faculta al Departamento Ejecutivo para rehabilitar por una

sola vez y por resolución fundada, los planes de facitidades de pago caídos de

aquellos contribuyentes que por distintos motivos no cumplieron en tiempo y

forma con sus obiigaciones, debiendo solicitar el contribuyente la rehabilitación

y abonar de contado las cuotas atrasadas con los intereses correspondientes'

en un plazo no mayor de 30 (TREINTA) días contados desde el otorgamiento de

la rehabilitación. créase un registro de deudores rehabilitados por el

Departamento Ejecutivo en el cual se verificará la no reincidencia det deudor en

un plazo de tres años a contar desde su inclusión en el mismo'

ARTICULO 700.- Ninguna dependencia del comuna tomará razón de actuaciÓn

o ráatizará tramitación alguna con respecto a negocios, bienes o actos

relacionados con obligaciones fiscales vencidas y directamente vinculadas con

los mismos, cuyo cumplimiento no se pruebe' Los escribanos públicos' los

profesionales del derecho y de las ciencias econÓmica§ que intervengan en la

instrumentación de negocios jurídicos de transferencias de dominio, afectaciÓn

de un inmueble al Derecho Real de Propiedad Horizontal Propiedad Horizontal

Especial, constitución o modificaCión de derechos reales sobre inmuebles, y/o

transferencias de fondos de comercio, deberán tener en forma previa a la

instrumentación de tales actos un certificado de deuda de la comuna, que

acredite la inexistencia de deuda fiscal con la comuna, o en su caso el detalle

de las mismas. Dichos certificados tendrán una validez de 60 (SESENTA) días

a partir de la fecha de su emisión. Los escribanos públicos deberán incorporar

dichos certificados al protocolo en caso de escrituración, así como la posterior

constancia de pago según lo que establece el artículo siguiente'

ARTICULO Z1o.- Si existieran deudas fiscales de Ia Comuna, los profesionales

intervinientes en la instrumentación de los mismos, adquieren el carácter de

agente de retención del fisco de la Comuna, obligación que se hará extensiva al

importe de la tasa por actuaciones administrativas que corresponda a la

inscripción reg istral en la Comuna. Dentro del plazo de 10 días a partir de la

instrumentación del acto deberán ingresar en la Tesorería de una las

La falta de cumPlimientoSUMAS
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el interés diario previsto en el Art' 25' del Código Tributario de la

una - Parte General hasta el día de su efectivo pago, aplicándose además

multa por Omisión Fiscal del 5% (CINCO POR CIENTO) del monto que

retener , siempre que el Pago se efectúe dentro de los 10 (DIEZ)

días siguientes al vencimiento del término establecido en la primera Parte det

presente. La multa Por omisión fiscal se elevará al 50% (CTNCUENTA POR

CIENTO) si el Pago se realizara luego de vencido el último de los plazos

otorgados. Los Profesionales intervinientes serán solidariamente responsables

con los transmitentes, adquirientes, constituyentes de derechos reales sobre

inmuebles y/o adquirentes o transm itentes de fondos de comercio por las deudas

fiscales de la Comuna existentes al momento de la instrumentación de tales

actos si no cumplieren con las obligaciones establecidas en elArt. 23o

ARTICULO 72..- Establézcase la obligatoriedad de inscribir los títulos traslativos

de dominio y afectaciÓn de un inmueble al Derecho Real de Propiedad Horizontal

o Propiedad Horizontalen la Comuna en el plazo de 30 (TREINTA) días contados

a partir del momento en que los respectivos títulos se encuentren en condiciones

de ser entregados por los registros públicos respectivos a los interesados' se

entenderá que la fecha de entrega es la que informa el registro público'

admitiéndose como única prueba en contrario documentación emitida por el

mismo. En caso que la inscripciÓn prevista en el primer párrafo del presente se

realizará fuera de dicho plazo, se aplicará la multa establecida en el Art' 29" de

la Parte General del Código Tributario de la Cornuna' Los profesionales

intervinientes serán conjuntarnente y solidariamente responsables con los

adquirentes, por el pago de la misma y de la tasa por actuaciones

administrativas. créase un régimen de información respecto de los profesionales

y las operaciones antes mencionadas'

ARTlcuLo 730.- Los términos previstos en este código refieren siempre a días

hábiles y Son fijos e improrrogables y comenzarán a contarse a partir del día

siguiente al de la notificación o configuraciÓn del hecho imponible' Expiran por el

mero transcurso fijado para ellos sin necesidad de declaración alguna ni petición

de parte y con ello los derechos que se hubieren podido utilizar. Para el caso de

presentación del recurso de reconsideraciÓn o revisiÓn de Declaraciones

Juradas u otros documentos efectuados por vía postal por ante la comuna a los

efectos delcÓmputo de los términos, se tomará la del matasellos del correo como

fecha de presentación, cuando es realizada por carta certificada o expreso, y la

de recepción en la respectiva dependencia u oficina cuando no sea así'

ARTICULO 740.- Las citaciones, notificaciones o intimaciones de pago serán

hechas en forma Personal, por carta-documento, certificada con aviso especial

de retorno, Por telegrama colacionado o por cédulas o actas tramitadas por

autoridad de la Comuna, en el domicilio fiscal o constituido del contribuyente

responsable. Si no pudiera practicarse en la forma antes dicha, se efectuará por

publicados por 3 (TRES) días en el Boletín Oficial o
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, salvo las otras diligencias que el Organismo Fiscal pueda disponer para

llegar la notificación a conocimiento del interesado'

Las Declaraciones Juradas, comunicaciones o informes que

los contribuyentes, resPonsables o terceros presenten al Organismo Fiscal son

secretos. Los magistrados, funcionari os, empleados judiciales o del Fisco, están

obligados a mantener en la más estricta reserva todo lo que llegue a su

conocimiento en ejercicio de sus funciones, sin poder comunicarlo a nadie, salvo

a sus superiores jerárquicos o si lo estimase oportuno a solicitud de los

interesados. Las informaciones antedichas no serán admitidas como Prueba en

causas judiciales, debiendo los Jueces rechazarlas de oficio, salvo en las

cuestiones de familia o en los procesos criminales por delitos comunes, siempre

que a criterio del Juez aquellas se hallen directamente relacionadas con los

hechos que se investigan o que las solicite el interesado. El deber de secreto no

alcanza a la utilización de las informaciones por el Organismo Fiscal, para la

fiscalización de obligaciones tributarias diferentes de aquellas para las que

fueron obtenidas, ni subsiste frente a los pedidos de informes de la Provincia, o

previo acuerdo de reciprocidad, del Fisco Nacionalo de otros Fiscos Provinciales

o De la Comuna, como, asimismo, de entidades privadas con las que se realicen

convenios en tal sentido.

ARTICULO 76o.- Salvo disposiciones expresas en contrario a este Régimen

Tributario y otras Ordenanzas Tributarias, la prueba de no adeudarse un

determinado Tributo exigidas por cualquier Ley, Ordenanza o Resolución,

consistirá exclusivamente en el Certificado de Libre Deuda expedido por la

Comuna. El Certificado de Libre Deuda, regularmente expedido tiene efectos

liberatorios en cuanto a los tributos comprendidos en el mismo, salvo cuando

hubiere sido obtenido mediante dolo, fraude, ocultación de circunstancias

relevantes de la tributación. El Certificado de libre Deuda, deberá contener todos

los datos necesarios para la identificación del contribuyente del tributo y del

período fiscal a que se refiere. Las simples constancias de haber presentado un

contribuyente o responsable la Declaración Jurada y efectuado el pago del

puesto que resulta de las mismas no constituyen Certificados de Libre Deuda.

PARTE ESPECIAL
TITULO I

TASA GENERAL ¡NMOBILIARIA

ARTICULO 77o.- Concepto de la tasa. Por la prestación de servicios generales

que debe efectuar la Comuna por, recolección de residuos, servicios de barrido

y limpieza de cordón cuneta, riego, abovedamientos y zanjas, arreglo de calles

y caminos, desagües y alcantarillas, su conservación y mantenimiento, la

reposición de lámparas del alumbrado público y demás servicios por lo que no

',i n'i r

especiales, siendo obligatorio su pago por

rectos.
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La tasa será f¡jada Por la ordenanza tributaria anual mediante

de alícuotas progresivas o proporcionales sobre la valuación fiscal

se establezca Pata los inmuebles situados en el ejido comunal, cualquiera

el número de titulares del dominio. La jurisdicciÓn comunal se dividirá en

zonas tributarias a los efectos de la liquidaciÓn de la Tasa General lnmobiliaria,

contem pl ando tratamientos d iferenciales para cada una de las mismas, teniendo

en cuenta los servicios prestados en las mismas, sus características y demás

parámetros que los diferencien a los efectos del tratamiento fiscal Pudiendo

modificarse dicha división por Ordenanza Tributaria

4

ARTICULq 79o.- De lOs contribuyentes. son contribuyentes de esta tasa:

a) Los titulares de dominio'

b) Los poseedores a título de dueño'

c) Los tlsufructuarios'
d}Loscomodatariosybeneficiarioedeconcesionesdeusode

inmuebles.

Los nudos propietarios son responsables solidarios de ta tasa establecida en

este Título. Cuando exislieran varios contribuyentes en relación a un solo

inmueble, ya sea por existir condominio, poseedores a título de dueños por

desmembraciones del dominio o por cualquier otra causa' todos ellos están

solidariamente obligados en forma proporcional al pago de la Tasa'

ARTICULO§0'.-LaTasaGenerallnmobiliariatendrácarácterAnual'debiendo
los contribuyentes u obligados a su pago ingresar su importe en las maneras o

formasquedeterminelaordenanzaTributariaAnual'

aRTlculo 81".- Vencimiantos. La Tasa General lnmobiliaria se liquidará de

modo bimestral y los contribuyentes u obligados a su pago deberán proceder a

ingresar su importe en los términos del vencimiento general que para cada

bimestre se establezca en la ordenanza Tributaria Anual

El Departamento Ejecutivo cuando existan circunstancias que lo justifiquen'

podrá modificar los vencirnientos previstos en este Artículo, dentro de los 30

(TREINTA) días posteriores a la fecha establecida' La Tasa General lnmobiliaria

deberá abonarse en forma y oportunidad que frje la ResoluciÓn administrativa y

con las actualizaciones previstas en el presente titulo.

TITULO II

ocuPAclÓN DE LA víA pÚaulcn

ARTICULO 820. Por los permisos de ocupaciÓn de la vía pública se abonarán

los derechos que establezca la ordenanza lmpositiva Anual.

,1
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Se entiende Por vía pública a los fines del presente Código el

el espacio aéreo Y subterráneo comprendido entre los planos verticales

limitan los frentes de edificios o líneas de edificaciÓn de calles públicas.

ARTICULO 84O, En los casos en que los postes instalados por las empresas

prestatarias de servicios públicos de luz, teléfono u otros similares, obstaculicen

el libre tránsito de las aceras y calzadas , serán remplazadas por la autoridad

comunal para que en el término de treinta (30) días Procedan a removerlas.

ARTICULO 85.. Queda prohibida la colocación de toldos en la vía pública a

una altura inferior a los 2,20 metros sobre el nivel de la vereda'

ARTICULO. g60. Toda ocupación de la vía pública reviste el carácter de precaria,

pudiéndose revocar por el Departamento Ejecutivo, en cualquier momento'

aunqué el interesado haya abonado el derecho correspondiente en cuyo caso la

autoridad comunaldevolverá parte proporcionaldelmismo non relaciÓn altiempo

faltante.

TITULO III
VENDEDORE§ AMBULANTE§

ARTICULO g70. Toda persona que ejerza el comercio u ofrezca un servicio

arnnulante, en la vía pública o en lugare§ con acceso al público y que no posea

domicilio fijo registrado como negocio o depósito, deberá rnuñirse del permiso

correspondiente y quedará sujeto al pago de los derechos que establezca la

Ordenanza lmPositiva Anual.

ARTTCULO OBo. El Departamento Ejecutivo reglamentará el uso de la vía pública

y demás requisitos a ser Cumplidos por vendedores ambulantes"

TITULO IV
SERVICIOS VARIOS

ARTICULO Bgo. Para el uso de equipos e instalaciones municipales, efectuado

en exclusivo beneficio de los particulares que lo soliciten, deberán abonarse los

os que establezca la Ordenanza lmpositiva Anual'

TITULO V
CONTRIBUCIÓN POR MEJORAS

ARTI§ULO g0o. Los propietarios de inmuebles ubicados con frentes a calles

donde se ejecuten obras públicas pavimento, afirmado, lUZ, agua corriente,

cloacas, alumbrado público, etc., están obligados a abonar la contribuciÓn por

mejoras
relación

iente, debiendo fijarse el cargo a cada frentista obligado en

al parámetro que se fije para cada obra: metros de frente,

(
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e, valuación, Ylo combinación de estas, estableciéndose los sistemas

contado" o "Pago a plazos" con carácter optativo para el responsable

TITULO VI

ACTUACIONES ADMI NISTRATIVAS

ARTICULO 91". Por toda actuación que se efectúe ante la comuna se abonarán

lr. tátr. que fije la Ordenanza lmpositiva Anual. El pago deberá realizarse

mediante papel sellado o timbrado, con valores fiscales o en otra forma similar

que establezca el Departamento Ejecutivo. Asimismo, quien promueve las

actuaciones está obligado a abonar los gastos de notificación por via postat'

ARTICULO g20. No se dictará resolución definitiva en ninguna actuación que se

"*rántr" 
pendiente de pago la tasa o los gastos de notificación establecidos en

este Título. La falta de reposición o de pago dentro de seis (6) días producirá la

paralización automática del trámite del expediente, sin perjuicio del derecho de

promover las acciones pert¡nentes para el cobro del crédito respectivo'

TITULO VII

FONDCI SOLIDARIO COMUNAL PARA OBRA PÚBLICA

ARTICULO 93.. Los contribuyentes al fisco comunal quedan obligados al pago

de los tributos especiales que para la integración del Fondo solidario comunal

para Obra Pública que establezca la Ordenanza lmpositiva Anual'

NTULO VIII

TRABAJO POR CUENTA DE PARTICULARE§

ARTICULO g40" El Departamento Ejecutivo podrá ordenar la ejecución de

traUrjo. por cuenta de particulares y en tal caso se cobrará por los mismos los

costos reale§, (combustibles, mano de obra o materiales, etc.) con el agregadg

de un porcentaje que anualmente fijará la ordenanza lmpositiva Anual para

cubrir gastos de administración.

La repartición que deba realizar esta tarea, efectuará una liquidación estimativa

provisoria, la cual debe ser abonada antes de la iniciaciÓn de los trabajos. La

misma repartición practicará la liquidación definitiva, quedando obligado el

solicitante a abonar la diferencia resultante dentro de los diez (10) días hábiles

de notificado.

TITULO IX

DERECHOS POR EXTRACCION DE ARENA, PEDREGULLO Y PIEDRA

¡(.

,lv
ARTICULO 95":

etc. y en

Las Fábricas de ladrillos, baldosas, tejas, cemento, yeso, cales,

toda Industria que extrajera del suelo tierra, piedra caliza, tierras

arcillosas, I petro, material calcáreo, etc. además de los derechos que

//) h



en por otros conceptos, deberá efectivizar el que establezca la Ordenanza

itiva Anual Por el contemPlado en este Título

TITULO IX
EXENCIONES

históricos

ARTlcuLo 970. Están exentos de la Tasa General lnmobiliaria:

a) Los inmuebles del estado nacional, provincial, municipal y comunal' sus

dependencias, reparticiones autárquicaS y descentralizadas' excluidos los

destinados o afectados al funcionamiento de aquellas empresas y demás entes

que desarrollan sus actividades mediante la realización de actos de comercio'

industria, de naturaleza financiera, o que presten Servicios cuandO éstOs no Sean

efectuados por el estado provincial como poder público' En el caso de inmuebles

destinados a la construcciÓn de viviendas, la exenciÓn caducará de pleno

derecho desde la fecha de adjudicación y/o entrega de las unidades a los

particulares beneficiarios. La responsabilidad tributaria del estado nacional'

provincial, municipal y comunal, Sus dependencias, reparticiones autárquicas y

descentrarizadas subsistirá hasta ra fecha de efectiva escrituración del inmueble'

b) Los inmuebles considerados oficialmente como museos o monumentos

t.t,

c) Los templos correspondientes a entidades religiosas oficialmente reconocidas'

.i"*pr" que se destinen exclusivamente a la realización de oficios religiosos"

d) Los inmuebles destinados al funcionamiento de asociaciones, federaciones y

confederaciones profesionales de trabajadores que gocen de personería

gremial, de propiedad de éstas, de acuerdo a lo dispuesto por la Ley No 22j05'

e) Los establecimientos educacionales, oficiales o privados incorporados a los

pirr". de enseñanza oficial, así como las Mutuales y Cooperativas

f) Los inmuebles de ProPiedad de lnstituciones que no pers¡guen fines de lucro y

se destinen a actividades vincu ladas directamente con el objeto de la entidad,

cuando a criterio exclusivo del Departamento Ejecutivo las mismas realicen una

efectiva función asistencial de interés comunitario. Asimismo, las instituciones

nadas cuando cuenten con un único inm ueble, aun cuando el mismo no

esté todavía destinado a los fines previstos como objetos de dicha institución Y

no se encuentre destinado a los fines previstos como objetos de dicha institución

v no se encuentre destinado a actividad econémica' Para gestionar la exención

SE debe formular una solicitud debidamente fundada, acompañando la

documentación pertinente. cuando se acuerde el beneficio, se hará a Partir de

la fecha de la resPectiva resolución, el Departamento Ejecutivo Comunal podrá

lmente la deuda por períodos fiscales anteriores

Ilr
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condonar o parcla
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En un cien Por ciento (100%) las viviendas de propiedad de jubilados y

o sus cónyuges, siemPre que reúnan las siguientes condiciones:

- Que la vivienda sea de única propiedad inmueble del beneficiario y su grupo

familiar conviviente-

2- Que la vivienda sea ocupada por el titular de la jubilación o pensión'

3- Que la valuaciÓn total del inmueble vigente al momento de la solicitud de la

exención no supere el monto que establezca el Departamento Ejecutivo

Comunal

4- El ingreso total mensual del titular y su grupo familiar conviviente no debe

superar un importe igual a una vez ¡r media el Haber Mínimo establecido, para

jubilados y pensionráo. te*pectivamente, por la Administracién Nacional de la

Seguridaá Social". Cuando el avalúo total del inmueble §upere el valor indicado

en el inciso 3; o el ingreso total mensual deltitular y su grupo familiar conviviente

sea superior a una o", y media y hasta dos veces el haber mínimo indicado en

el inciso 4, la exención será del 50olo debiéndose cumplimentar a su vez, con el

resto de las condiciones establecidas anteriormente. A los fines de obtener este

beneficio deberán acreditar tales condiciones en las formas' plazos y

periodicidad que al respecto determine el organismo Fiscal-

h) Los inmuebles de propiedad de clubes deportivos con personería jurídica que

se destinen a Sede social o a la práctica de deporte§' en tanto reúnan los

requisitos que determinará el Departamento Eiecutivo.

i) serán beneficiarias de la deducciÓn del 50% de la Tasa General lnmobiliaria

por todo el plazo de vigencia del contrato, todas aquellas per§onas jubiladas y/o

pensionadas que n0 sean propietarias de inmueble; y sean obligadas por

condición locativa a abonar los tributos Comunales'

§erán requisitos indispensables para la obtención del presente beneficio:

1. Que el lngreso mensual debidamente certificado por todo concepto del Titular

del Beneficio y delgrupo familiar que cohabiten en el inmueble locado, en ningÚn

caso debe superar a una vez y media la remuneración @rrespondiente a la

última categoría del Escalafón Comunal'

2. Que el inmueble objeto de la locación, sea destinado por el eventual

beneficiario, Para uso exclusivo de casa habitación, y no sea objeto del sub

locación por parte del beneficiario,

inspección social.

aspectos, que serán verificados por

deDeclaraciÓn Jurada, por parte del eventual beneficiario, en

los aspectos pautados en el presente inciso, con las

certificaciones de los entes responsables.
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3. La suscriPción
la cual consten
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Presentación de la coPia del contrato de locaciÓn con sellado de ley' con

de que es fiel de su original, quedando facultada la repartición

competente para su certificación'

5. En caso de Distracto y/o vencimiento del reJerido contrato, el locatario deberá

informar de inmediato al Organismo de aplicación'

6. Que el avalúo del inmueble locado no supere el determinado por el

Departamento Ejecutivo a través de sus organismos competentes'

j) Los inmuebles propiedad de Partidos Políticos sean éstos vecinalistas'

muniCipales, provinCialeS o nacionales, cuyo inmueble se encuentren dentro del

Ejido Comunal.

k) En un ciento por ciento (100%) y en un cincuenta por ciento (50%)' las

viviendas de las que Sean usufructuarios, jubilados y pensionado§ o sus

cónyuges, siempre que reúnan las siguientes condiciones:

1. Que, el beneficiario ocupe la vivienda, en la cua! goza el derecho de

usufructo, destinándola al u§o exclu§ivo de casa habitación, aSpecto que será

verificado por inspección social'

2. Que, el ingreso total mensual del beneficiario y su grupo familiar conviviente

no supere un importe igual a una vez y med¡a el haber mínimo establecido para

jubilados y pensionadol por la Administración Nacianal de la Seguridad Social,

para el cien por ciento (100%) y del cincuenta por ciento (50%) cuando el ingreso

mensual del beneficiario y §u grupo familiar conviüente no supere un importe

igual a dos veces el haber mínimo referido'

3. Que, el beneficiario no sea propietario de ningún inmueble.

4. eue, el beneficiario certifique mediante copia autenticada de Escritura Pública'

que e$ usufructuario del inmueble objeto de la exención.

5. Que el avalúo del inmueble, en el que el beneficiario goza del derecho de

usufructo, no supere el avalúo medio de la zona en que está ubicado el inmueble'

Facultando al Departamento Eiecutivo a establecer un avalúo máximo'

6. La suscripeión de Declaración Jurada por parte del eventual beneficiario, en

la cual consten todos los aspectos pautados en el presente inciso, con las

correspondientes certificaciones. A los fines de obtener este beneficio deberán

acreditar tales condiciones en las formas, plazos y periodicidad que al respecto

determine el Organismo Fiscal'

l).- lnmuebles ProPiedad de instituciones sin fines de lucro que se destinen

específicamente al cuidado, control, enseñanza, formación, asesoramiento,

o inclusión de personas con discapacidad, mientras en d
prestando específicamente estos servicios.
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La unidad habitacional de residencia de una persona que presente alguna

manifiesta que sea su única propiedad o la de su grupo familiar

tutores o curadores que convivan con é1, siemPre que su único

tng reso y elde su grupo familiar conviviente no superen el monto establecido Por

el Departamento Ejecutivo Comunal. Para acogerse a este beneficio se deberá

acreditar las condiciones indicadasmedianteCertificadodeDiscapacidad
expedido por autoridad oficial competente Este beneficio tendrá vigencia por el

plazo de tres años, o hasta el vencimiento del Certificado de Discapacidad, el

que fuere anterior, el que será prorrogable solamente a solicitud del beneficiario

siempre Y cuando certifique la continuidad de las condiciones de otorgamiento.

n) La unidad habitacional de residencia de una mujer que hubiesen atravesado

violencia por razones de género; que sea su Única propiedad o que si estando

alquilando el tributo se encontrare a su cargo conforme a lo estipulado en el

contrato de locación; siempre que Su único ingreso y el de Su grupo familiar

conviviente no supere una vez y media la remuneración correspondiente a la

última categoría del escalafón municipal. Para acogerse a este beneficio se

deberá acreditar las condiciones indicadas mediante certificado que declare las

condiciones descriptas, expedida por autoridad oficial competente' Este

beneficio tendrá vigencia por el plazo de un año. El otorgamiento efectivo de

dicho beneficio quedará sujeto a resolución del organismo Fiscal comunal'

s) Los inmuebles destinados al funcionamiento de hospitales, centros de salud o

centros de atenciÓn primaria, asilos e internados para menores' ancianos y/o

discapacitados que presten atención en forma gratuita'

ARTlcuLo 981 : Las exenciones enumeradas en el artículo precedente estarán

*¡"tr* al trámite, formalidades, requisitos y plazos que por vía reglamentaria

establezca el organismo Fiscal Comunal'

ARTICULO 99o, Están exentos de la Tasa por Actuaciones Administrativas:

a. Las actuaciones promovidas por la nación, las provincias, los municipios o las

comunas, asociaciones religiosas reconocidas oficialmente, cooperativas,

establecimientos educacionales, cooperadoras escolares, hospitalarias o de

asistencia;

b. Las promovidas por personas de escasos recursgs, con la cOnstancia

pertinente.

c. Los pedidos de clausura de negocios'

d. Las promovidas para fines previsionales'

e. Los pedidos de devolución de fondos de garantías'

mutuales sin fines de lucro en cuanto acrediten:
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1,) lnscripción en el Registro Nacional de Mutualidades mediante certificación

expedida por la Dirección de Cooperativas y Mutualidades de la Provincia'

2.) Que las actuaciones correspondan exclusivamente a su§ actividades

específicas.

g. Las actuaciones promovidas por agentes comunales y por entidades

gremiales representativas de los mismos, en todos los aspectos concernientes a

la relación de emPleo.

h. Las actuaciones en que se formulen quejas o Sugerencias, aquéllas que

tengan por objeto cuestiones de orden o interés social y las que se originen con

motivo de pedidos de devolución de importes por pagos no debidos o excesivos'

i. La solicitud de certificación de libre deuda para escrituración de viviendas, cuyo

trámite esté a cargo de la Comuna.

j. Las inscripciones de propiedad en el Registro Comunal cuyo trámite de

inscripción esté a cargo de la Comuna.

k. Los oficios o pedidos de informes librados por magistrados pertenecientes a

los foros correccional, criminal y del trabajo.

L Las comunicaciones o solicitudes de informes de deudas cursadas por síndicos

de concursos preventivos o quiebras, conforme lo establecido por la Ley No

19"551 en su artículo 296, inciso 8)'

m. Las promovidas por el Conseio Comunal, a través de sus consejeros'
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